
   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

 & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
  ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΛΑΚΩΝΙΑΣ

       ---------------------------------------
Ταχ. Δ/νση: Αγησιλάου 59 
231 00 ΣΠΑΡΤΗ
Πληροφορίες: 
Τηλ.: 27310 25363, 27310 28503
E-mail: efalak@culture.gr

ΘΕΜΑ: Ανάκληση της ανάθεσης που αφορά στην 
εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και εργασιών 
ανάδειξης με μηχανικά μέσα, για τις ανάγκες του 
υποέργου 1 «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη 
Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος 
στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης» στο πλαίσιο 
της Πράξης «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη 
Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος 
στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», ενταγμένης 
με κωδικό ΟΠΣ 6001520 στο Πρόγραμμα 
«Πελοπόννησος 2021-2027» (CPV: 98300000-6)

    

      

         

Έχοντας υπόψη:

1. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων κλπ.». 

2. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022).

3. Το Π.Δ 24/2019 (ΦΕΚ 439/Α/4.3.2019) για τη μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών εν γένει έργων.
4. Το ΠΔ 84/17-7-2019 (ΦΕΚ Α123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».
5. Τον Ν.4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/2020) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.

6. Το Ν. 4858/2021 «Για την Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
(ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021).

7. Το Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας, δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

8. Το Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου 
του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.



   

9. Το Ν. 4412/ 2016 (ΦΕΚ 176/ Α/ 2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/ 24/ ΕΕ και 2014/ 25/ ΕΕ)» και όπως τροποποιήθηκαν με το Ν. 
4782/2021 «Εκσυγχρονισμός , απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 
Δημοσίων Συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της Άμυνας και της 
Ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την Ανάπτυξη, τις Υποδομές και την Υγεία» .

10. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020…», όπως ισχύει.

11. Τις διατάξεις του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», ΦΕΚ133/Α/7-8-
2019.

12. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.20220 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των  
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (ΦΕΚ 912/Β/17-3-2020).

13. Την υπ΄ αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ)».

14. Την υπ' αριθμ. 76928/13.07.2021 Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων – 
Επικρατείας με θέμα: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» (Β΄3075). 

15. Την υπ’ αριθ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΣΠΑ/14-20/1013/22-3-2016 Απόφαση της Γενικής Γραμματέως του 
ΥΠΠΟΑ έγκρισης του εγχειριδίου διαδικασιών αρχαιολογικών έργων, όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθ. ΕΔΕΠΟΛ/Α/ΕΣΠΑ 14-20/3942/18-11-16 Απόφαση έγκρισης 1ης Τροποποίησης, την υπ’ αριθ. 
ΕΔΕΠΟΛ/Β1/ΕΣΠΑ 14-20/909/1-6-2017 Απόφαση έγκρισης 2ης Τροποποίησης και την υπ΄αριθ. 
ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ2021-2027/429/30-04-2024 Απόφαση έγκρισης 3ης Τροποποίησης.

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΑΜ/ΤΜΚΕΜ/51810/6168/461/95/26-3-2014 ΥΑ «Έγκριση 
Μελέτης ανάδειξης του Ιερού του Αμυκλαίου Απόλλωνος, Τ.Κ. Αμυκλών, Δ.Ε. Σπαρτιατών, Δήμου 
Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου». 

17.  Την υπ΄ αρ. πρωτ. 98078/19.3.2024 Απόφαση της ΔΑΑΜ του ΥΠΠΟ έγκρισης της μελέτης για την 
προστασία, διαμόρφωση και ανάδειξη του αρχαιολογικού χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην 
Αγία Κυριακή, Δήμου Σπάρτης (ΑΔΑ: ΨΧ9Χ46ΝΚΟΤ-ΥΙ5).

18. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 332291/12.9.2024 Απόφαση της ΔΑΑΜ του ΥΠΠΟ έγκρισης της 
επικαιροποιημένης αρχιτεκτονικής μελέτης για την προστασία, διαμόρφωση και ανάδειξη του 
αρχαιολογικού χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή, Δήμου Σπάρτης, (ΑΔΑ: 
ΨΔΛΚ46ΝΚΟΤ-1ΨΛ).

19. Την με αρ. πρωτ. 64855/11.3.2021 Απόφαση της Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά στην 
ένταξη της Πράξης «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου 
Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», με κωδικό ΟΠΣ 5087274, στο Ε.Π. 
«Πελοπόννησος 2014-2020» (ΑΔΑ: 6ΖΠΡ7Λ1-ΨΦΙ).

20. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/119500/12.4.2021 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 
«Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη του Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος 
στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης» του Έργου «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη του 
Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», που 
εκτελούνται με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5087274  απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: ΩΑ6Π4653Π4-42Χ).

21. Την με αρ. πρωτ. 232731/6.7.2023 Απόφαση της Περιφέρειας Πελοποννήσου, που αφορά στην 
ένταξη της Πράξης «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου 



   

Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης» στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-
2027», με κωδικό ΟΠΣ  6001520 (ΑΔΑ: ΨΜ7Φ7Λ1-9ΧΗ).

22. Την με αρ. πρωτ. 337541/31.7.2023 Υ.Α. Τροποποίησης (1η) της υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/119500/12.4.2021 
Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης του Υποέργου 1 «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη του Αρχαιολογικού 
Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης» της Πράξης 
«Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη του Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος 
στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6001520 απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: 6ΒΝΑ46ΝΚΟΤ-09Σ).

23. Την με αρ. πρωτ. 436208/12.12.2023 Απόφαση της Περιφέρειας Πελοποννήσου σχετικά με την 
τροποποίηση της Πράξης «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού 
Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης» με κωδικό ΟΠΣ 6001520 στο 
Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021 - 2027» (ΑΔΑ: 6ΧΤ37Λ1-0ΡΦ).

24. Την με αρ. πρωτ. 605766/21.12.2023 Υ.Α. Τροποποίησης (2η) της υπ’ αρ. 
ΥΠΠΟΑ/119500/12.4.2021 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 «Προστασία, 
Διαμόρφωση και Ανάδειξη Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή 
Αμυκλών Δ. Σπάρτης» της Πράξης «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη Αρχαιολογικού Χώρου 
Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 
6001520 απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την ΕΦΑ Λακωνίας (ΑΔΑ: ΡΣ0Ψ46ΝΚΟΤ-ΥΚΕ).

25. Την με αρ. πρωτ. 240057/8.8.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου σχετικά με την 
Τροποποίηση της Πράξης «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού 
Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6001520 
στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027» (ΑΔΑ: 9Σ6Ψ7Λ1-ΠΑΦ). 

26. Την με αρ. πρωτ. 358929/13.9.2024 Υ.Α. Τροποποίησης (3η) της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/119500/12.4.2021 
Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του Υποέργου 1 «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη 
Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης» της 
Πράξης «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος 
στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6001520 απολογιστικά και με 
αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ: 9ΩΓ146ΝΚΟΤ-ΧΛ6).

27. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στον κωδικό 2023ΕΠ02670012  της ΣΑΕΠ 026/1 του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του έτους 2024.

28. Το με αρ. πρωτ. 444479/10.10.2024  αίτημα των Κ. Ντουβή, Ε. Γεωργακάκου, Μ. Τσούλη και Α. 
Μαλτέζου,  με συνημμένη την από 7.10.2024 τεχνική έκθεση σχετικά με την ανάθεση εκτέλεσης 
χωματουργικών εργασιών και εργασιών ανάδειξης με μηχανικά μέσα.

29. Την με αρ. πρωτ. 446485/11.10.2024 Πρόσκληση για υποβολή οικονομικής προσφοράς για την 
εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και εργασιών ανάδειξης με μηχανικά μέσα (24PROC015582491 
2024-10-11).

30. Την με αρ. πρωτ. 454796/17.10.2024 οικονομική προσφορά του Αναδόχου.
31. Την με αρ. πρωτ. 468055/24.10.2024 αναφορά των Κ. Ντουβή, ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών-

Προϊσταμένης ΤΑΕΜ, Ε. Γεωργακάκου, ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών ΤΑΕΜ και Α. Μαλτέζου, ΠΕ 
Αρχαιολόγων ΤΠΚΑΜ, που αφορά στην έρευνα αγοράς σχετικά με την ανάθεση εκτέλεσης 
χωματουργικών εργασιών και εργασιών ανάδειξης με μηχανικά μέσα για τις ανάγκες του εν θέματι 
έργου.

32. Την με αρ. πρωτ. 484445/4.11.2024 Απόφαση ανάθεσης, που αφορά στην εκτέλεση χωματουργικών 
εργασιών και εργασιών ανάδειξης με μηχανικά μέσα στο πλαίσιο των αναγκών υλοποίησης του 
υποέργου 1 «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη του Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου 
Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», του έργου «Προστασία, Διαμόρφωση και 
Ανάδειξη του Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. 
Σπάρτης», αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας (ΑΔΑ:68Ο146ΝΚΟΤ-Χ2Η, 
ΑΔΑΜ:24AWRD015705416).

33. Την με αρ. πρωτ. 489067/6.11.2024 Σύμβαση ποσού έως 17.093,40€ (συμπεριλαμβανομένου και 
του Φ.Π.Α.)  για την εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και εργασιών ανάδειξης με μηχανικά μέσα 
στο πλαίσιο των αναγκών υλοποίησης του υποέργου 1 «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη του 
Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», του 



   

έργου «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη του Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου 
Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Λακωνίας (ΑΔΑ:655Υ46ΝΚΟΤ-ΣΩΙ, ΑΔΑΜ:24SYMV015718332),

34. Την με αρ. πρωτ. 517098/21.11.2024 αναφορά των επιβλεπόντων του έργου,
35. Το με αρ. πρωτ. 519844/22.11.2024 έγγραφο της ΕΦΑ Λακωνίας προς τον ανάδοχο,
36. Την από 22.11.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ. 520148/22.11.2024) δήλωση σύμφωνης γνώμης του 

αναδόχου.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την ανάκληση των κάτωθι που αφορούν στην εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και εργασιών 
ανάδειξης με μηχανικά μέσα για τις ανάγκες του υποέργου 1 «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη 
Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης» στο 
πλαίσιο της Πράξης «Προστασία, Διαμόρφωση και Ανάδειξη Αρχαιολογικού Χώρου Ιερού Αμυκλαίου 
Απόλλωνος στην Αγία Κυριακή Αμυκλών Δ. Σπάρτης», ενταγμένης με κωδικό ΟΠΣ 6001520 στο 
Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027» (CPV: 98300000-6), δεδομένου ότι κατά την εφαρμογή της 
αρχιτεκτονικής μελέτης επί του εδάφους διαπιστώθηκε ότι υπάρχει ανάγκη διορθώσεων σε 
οριζοντιογραφικά και υψομετρικά δεδομένα, και συγκεκριμένα: 
       α) της με αρ. πρωτ. 446485/11.10.2024 Πρόσκλησης για υποβολή οικονομικής προσφοράς για την 
εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και εργασιών ανάδειξης με μηχανικά μέσα για τις ανάγκες του εν 
θέματι έργου (24PROC015582491 2024-10-11), 

  β) της με αρ. πρωτ. 484445/4.11.2024 Απόφασης ανάθεσης, που αφορά στην εκτέλεση 
χωματουργικών εργασιών και εργασιών ανάδειξης με μηχανικά μέσα (ΑΔΑ:68Ο146ΝΚΟΤ-Χ2Η, 
ΑΔΑΜ:24AWRD015705416),
      γ) της με αρ. πρωτ. 489067/6.11.2024 Σύμβασης για την εκτέλεση χωματουργικών εργασιών και 
εργασιών ανάδειξης με μηχανικά μέσα (ΑΔΑ:655Υ46ΝΚΟΤ-ΣΩΙ, ΑΔΑΜ:24SYMV015718332).

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

           ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΤΟΥ
                                                                                                  ΠΕ Αρχαιολόγων

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. ΕΦΑΛΑΚ/ΤΑΕΜ 

   2. ΕΦΑΛΑΚ/ΤΠΚΑΜ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :530837
Ημ/νία Πρ. :29-11-2024
	AkrivesAntigrafo: 


